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СЛУЖАЩИЕ ГУБЕРНСКИХ АКЦИЗНЫХ УПРАВЛЕНИЙ: 

ПОРЯДОК КОМПЛЕКТОВАНИЯ И ПРОХОЖДЕНИЯ СЛУЖБЫ 

(НА ПРИМЕРЕ ЗАПАДНЫХ ГУБЕРНИЙ РОССИЙСКОЙ ИМПЕРИИ) 

 
Статья посвящена изучению кадровой политики министерства финансов Российской империи 

при комплектовании губернских акцизных управлений на примере западных губерний Российской импе-

рии. Цель статьи – раскрыть порядок назначения и прохождения службы служащими губернских ак-

цизных управлений. В российской историографии проблема комплектования штата служащих губерн-

ских акцизных управлений недостаточно изучена. В работах российских ученых Н. Е. Горюшкиной 

и Е. В. Пашкова рассматриваются только организация, структура и механизм функционирования гу-

бернских акцизных управлений. В белорусской исторической науке проблема создания названных учреж-

дений и кадровая политика по обеспечению их деятельности не исследована. Таким образом, актуаль-

ность работы обусловлена отсутствием в отечественной историографии обобщающих работ, посвя-

щенных изучению порядка комплектования служащими губернских акцизных управлениях во второй по-

ловине XIX – начале XX в. В основной части исследования выявлены требованиях к служащим, представ-

лена их характеристика. Рассмотрен порядок продвижения по службе, выделены служебные преимуще-

ства чиновников, выявлены недостатки в порядке комплектования должностей. В заключении отмече-

на значимость выстроенной системы комплектования кадрами. 

Ключевые слова: акциз, акцизная система, кадры, личный состав, губернские акцизные управле-

ния, чиновники, служащие. 

 

Employees of Provincial Excise Offices: Order of Recruitment and Service 

(by the Example of the Western Provinces of the Russian Empire) 
 

Article is devoted to the study of personnel policy of the Ministry of Finance of the Russian Empire in 

staffing provincial excise offices on the example of Western provinces of the Russian Empire. The aim of the ar-

ticle is to reveal the order of appointment and service passing by the employees of the provincial excise admin-

istrations. In Russian historiography the problem of staffing of provincial excise administrations has not been 

sufficiently studied. In the works of Russian scientists N. E. Goryushkina and E. V. Pashkova only consider the 

organization, structure and mechanism of functioning of the provincial excise administrations. In the Belarusian 

historical science, the problem of creation of the mentioned institutions and personnel policy to ensure their ac-

tivity has not been studied. Thus, the relevance of the work is due to the lack of generalizing works in the nation-

al historiography, devoted to the study of the order of staffing of the provincial excise offices in the second half 

of the XIX – early XX centuries. The main part of the study identifies the requirements for the employees, pre-

sents their characteristics. The order of promotion has been considered, the service advantages of the officials 

have been singled out and the drawbacks in the order of staffing have been revealed. In the conclusion the im-

portance of the built system of staffing has been noted. 

Key words: excise, excise system, personnel, personnel, provincial excise administrations, officials, employees. 

 

Введение 

Вторая половина XIX в. в истории 

Российской империи ознаменовалась корен-
_____________________ 
Научный руководитель – Ирина Федоровна Ки-

турко, кандидат исторических наук, доцент, 

ректор Гродненского государственного универ-

ситета имени Янки Купалы 

ными преобразованиями. Проведение кре-

стьянской реформы и индустриализация 

затронули важнейшие сферы жизни обще-

ства и государства. Их практическая реали-

зация требовала значительных финансовых 

средств, которыми государство после окон-

чания Крымской войны не располагало. 
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В связи с этим правительством было приня-

то важное решение реформировать финан-

совую систему в соответствии с потребно-

стями государства и запросами общества. 

В ходе реализации финансовой ре-

формы 1860–1864 гг. коренным образом 

трансформировалась система косвенного 

налогообложения. Изменения затронули и 

основную статью доходов – налог с алко-

гольной продукции. Существовавшая в 

XVIII – первой половине XIX в. в России 

откупная система налогообложения спирто-

содержащей продукции не в полной мере 

удовлетворяла правительство в фискальном 

отношении [1, с. 136]. Кроме этого, в 1859 г. 

при рассмотрении способов взимания сбо-

ров с алкогольной продукции Государст-

венный совет отметил, что «правительство 

не может и не должно упускать из виду 

негативное действие откупной системы на 

нравственный и экономический быт наро-

да» [2, с. 513]. Сохранение существовавше-

го способа извлечения доходов с алкоголя в 

неизменном виде после 1862 г. связывалось 

руководством государства с увеличением 

количества и форм существовавших зло-

употреблений, «терпеть которые далее 

несовместимо было бы ни с достоинством 

ни с обязанностями правительства, тем бо-

лее что сам государь император изволил 

признать откупную систему пагубной» 

[2, с. 513]. Таким образом, к началу 60-х гг. 

XIX в. государственной властью были пред-

приняты меры по переходу от откупной си-

стемы к акцизной. Эти преобразования в 

полной мере касались и белорусских губер-

ний Российской империи. 

 

Основная часть 

В ходе практической реализации ре-

формы необходимо было создать новые уч-

реждения по заведыванию акцизными сбо-

рами – губернские и окружные акцизные 

управления [3, с. 39]. В 1861 г. было утвер-

ждено «Расписание должностей и издер-

жек», согласно которому был определен 

штат должностей губернских и окружных 

акцизных управлений [3, с. 39]. В соответ-

ствии с данным документом в губернских 

акцизных управлениях вводились должно-

сти управляющего, его помощника, ревизо-

ров, бухгалтера и его помощника, секрета-

ря; в окружных – надзирателя, его помощ-

ников, письмоводителя и надсмотрщиков 

при винокуренных заводах [4, с. 83]. «Рас-

писание» не устанавливало численности 

должностных лиц акцизных управлений, а 

только определяло их структуру. Право оп-

ределения общего количества государст-

венных служащих в губернских и окруж-

ных акцизных управления было предостав-

лено Министру финансов. 

В январе 1862 г. руководитель финан-

сового ведомства М. Х. Рейтерн утвердил 

общий состав служащих для всех губерн-

ских и окружных акцизных управлений. 

В соответствии с принятым решением чис-

ло служащих акцизных управлений в Мин-

ской губернии должно было составлять 

356 человек, в Могилевской – 193 человека, 

в Гродненской – 190 человек, в Витебской – 

118 человек [5, с. 48]. Комплектование но-

вых государственных органов необходимо 

было завершить к 1 июля 1862 г. [3, с. 40]. 

Порядок комплектования должностей 

служащих акцизных управлений в отличие 

от прочих местных учреждений имел ряд 

особенностей. Руководящий состав губерн-

ских акцизных управлений (управляющий, 

его помощник, ревизоры, а в дальнейшем 

дополнительно чиновник по судебной час-

ти, техник) назначался лично Министром 

финансов по представлению директора Де-

партамента податей и сборов (в дальней-

шем – Главного управления неокладных 

сборов и казенной продажи питей), осталь-

ные должностные лица – губернским управ-

ляющим акцизными сборами [4, с. 7]. Все 

чиновники акцизных управлений имели 

статус государственных служащих.  

Основные положения приема на госу-

дарственную службу были определены в 

«Уставе о службе по определению от пра-

вительства», согласно которому такое право 

имели только представители дворянского 

сословия, а также сыновья чиновников и 

офицеров, получивших личное почетное 

гражданство, сыновья купцов 1 гильдии и 

священнослужителей. Кроме этого, «Устав» 

устанавливал обязательные общие требова-

ния к кандидатам: происхождение, возраст, 

образование. Вместе с тем карьера в акциз-

ных управлениях в отличие от других госу-

дарственных учреждений была доступна 

для лиц всех сословий, в т. ч. не имевших 

права на государственную службу [6, с. 162] 

(в данном случае с тем лишь исключением, 
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что указанные лица не имели права на чины 

и пенсию). 

В целях охраны государственного ин-

тереса и предупреждения коррупционных 

проявлений запрещалось принимать на 

службу владельцев или арендаторов заво-

дов по производству алкогольной продук-

ции, табачных фабрик, оптовых складов 

или других заведений, в которых произво-

дилась торговля табаком, а также иностран-

ных подданных [6, с. 115].  

Министерство финансов тщательно 

подходило к подбору руководящего состава 

акцизных управлений. Численность лиц, 

желающих проходить службу в руководя-

щем звене акцизных управлениях, была зна-

чительной [1, с. 228], что позволяло при-

стальнее подобрать необходимые кадры 

[7, с. 255]. При рассмотрении кандидатур в 

первую очередь осуществлялась проверка 

на соответствие общим требованиям к госу-

дарственным служащим. Вместе с тем зна-

чительное внимание уделялось морально-

деловым качествам претендентов. К. К. Грот, 

директор Департамента податей и сборов 

Министерства финансов, «подолгу беседо-

вал с каждым кандидатом, принимая во 

внимание их деловые и нравственные каче-

ства, а не чин, сословие или размер нажито-

го имущества» [8, с. 174]. Большинство на-

значенных управляющих имели высшее об-

разование [1, с. 229]. Управляющий акциз-

ными сборами Курской губернии Б. К. Ку-

кель давал такую оценку проведенной Де-

партаментом податей и сборов кадровой ра-

боте: «Оглядываясь на 26 лет назад от зна-

менитой эпохи уничтожения откупов и вве-

дения акцизных учреждений, невольно 

удивляешься той энергии и проницательно-

сти, с какою К. К. Грот сумел подобрать и 

воодушевить новых акцизных деятелей, 

призванных им с разных должностей, не 

подготовленных к этому делу, и даже не 

имевших о нем никакого понятия» [9, с. 179]. 

Изучение и анализ историографии и 

источников позволяет утверждать, что ос-

новная доля руководящих лиц акцизных уп-

равлений комплектовалась из офицерской 

среды. Н. К. Полевой, назначенный миро-

вым посредником в Северо-Западном крае 

Российской империи, давал такую характе-

ристику кадровому составу Минского ак-

цизного управления: «Управляющий Грин-

вальд, отставной гвардейский полковник; 

помощник его, полковник Ивашкевич, был 

до этого помощником инспектора классов 

1 кадетского корпуса; старший ревизор ба-

рон Штакельберг, офицер гвардейской кон-

ной артиллерии, младший ревизор Морен-

шильд, офицер гвардейского драгунского 

полка» [7, с. 255]. 

Служба в акцизных управлениях бы-

ла престижной, во-первых, ввиду высокой 

самостоятельности названных учреждений, 

которые были независимы от местной влас-

ти и напрямую подчинялись Министерству 

финансов, а во-вторых, по причине высоких 

должностных окладов. Известный Россий-

ский экономист XIX в. И. Н. Шилль при ха-

рактеристике применявшейся в Российской 

империи акцизной системы отмечал: «Ми-

нистерство финансов постаралось по воз-

можности дать такое обеспечение этим чи-

новникам, без которого невозможно основа-

тельно требовать от служащих точного ис-

полнения их обязанностей. Жалование этим 

лицам оно назначило такое, которым может 

и должен довольствоваться каждый чест-

ный человек» [10]. 

Размер жалования управляющего ак-

цизными сборами в середине 60-х – начале 

80-х гг. XIX в. со всеми видами дополни-

тельного премирования составлял 8 000 руб. 

в год, губернатору же полагалось порядка 

6 000 руб. [11, с. 197]. Имеющим право на 

пенсию чиновникам русского происхожде-

ния при прохождении службы в Гроднен-

ском губернском акцизном управлении од-

новременно с жалованием выплачивалась 

пенсия [12, с. 4]. Наряду с высокими долж-

ностными окладами предусматривались до-

полнительные виды денежного довольст-

вия: проездные, суточное пособие и деньги 

на найм жилья [6, с. 133].  

Высокие должностные разряды от-

крывали возможности служебного роста. 

Присвоение очередных чинов должностным 

лицам акцизных управлений зависело от 

срока выслуги в предыдущем звании, слу-

жебных заслуг, наличия дисциплинарных 

взысканий [13]. Своевременность присвое-

ния очередных классных чинов при усло-

вии успешного прохождения службы была 

неотъемлемым атрибутом службы чиновни-

ков губернских акцизных управлений. Пе-

ревод из 13 классного чина до 8 включи-

тельно осуществлялся по выслуге в каждом 
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классе не менее 3 лет, перевод из 8 до 5 – по 

выслуге 4 лет в каждом [6, с. 75].  

Отпуск и право на пенсию были еще 

одним преимуществом, повышающим прес-

тиж прохождения службы в акцизных уп-

равлениях. Каждый служащий акцизного 

управления имел право на отпуск продол-

жительностью до двух месяцев. Отпуска 

предоставлялись, как правило, в летний пе-

риод, когда винокуренное производство 

было минимальным [14, л. 8]. Для того что-

бы получить отпуск, на имя управляющего 

заблаговременно подавалось прошение, а в 

случае положительного решения чиновнику 

выдавался отпускной билет [15, л. 19]. 

Порядок принятия служащих в акциз-

ные управления в целом соответствовал ус-

тановленному законодательством порядку. 

Кандидат подавал на имя управляющего ак-

цизными сборами прошение (заявление) 

с указанием должности, которую он желал 

бы занять [16, л. 43]. К прошению прилага-

лись выписка из метрических книг о рожде-

нии, а также документы (при их наличии), 

подтверждающие право на чин и право 

вступления на государственную службу 

[17, л. 1]. Действующие чиновники и от-

ставные военные в обязательном порядке 

представляли аттестаты о прежней службе 

[6, с. 45]. Вместе с тем на территории бело-

русских земель акцизные управления до-

полнительно наводили подробные справки 

о происхождении заявителей, их морально-

деловых качествах и наличии рекомендаций 

со стороны предшествующих начальников 

[16, л. 24]. Кроме этого, к сведениям прила-

галось заключение будущего непосред-

ственного начальника о целесообразности 

принятия кандидата на службу. 

В дальнейшем руководитель акцизно-

го ведомства проводил проверку кандидата 

на соответствие служебному разряду долж-

ности, на которую предполагалось назначе-

ние. Руководитель акцизного ведомства имел 

право назначать лиц, имеющих на один 

классный чин выше или на два ниже, чем 

предусматривалось должностью [6, с. 34]. 

Анализ источников позволяет утверждать, 

что нарушение этого требования акцизны-

ми управляющими на белорусских землях 

носило системный характер. Назначение чи-

новников, имевших на три-четыре классных 

чина ниже занимаемой должности, встреча-

лось как в составе губернских, так и в соста-

ве окружных акцизных управлений [18, л. 

125; 19, с. 123]. Причина такого положения 

дел заключалась в отсутствии необходимо-

го состава чи-новников, которые соответ-

ствовали бы по своему чину занимаемым 

должностям. 

Акцизные управления гибко реагиро-

вали на стоящие перед ними задачи в том 

числе за счет реорганизации структуры. 

Расширение круга деятельности (передача 

надзора за табаком, сахаром, солью и пр.), 

совершенствование технического процесса 

получения алкоголя в кратчайшие сроки от-

ражались на организационно-штатной струк-

туре и численности служащих акцизных уп-

равлений [20]. Так, например, с введением в 

Российской империи приборов учета выхо-

да алкоголя на заводах по производству 

спиртосодержащей продукции в состав ак-

цизных управлений были введены должно-

сти техников. Правом приоритетного назна-

чения на должности пользовались лица, 

имевшие техническое образование [21, л. 2; 

22, с. 54]. С переходом Российской империи 

в середине 90-х годов XIX в. к винной мо-

нополии в состав акцизных управлений бы-

ли введены новые структурные элементы 

(казенные винные склады и казенные вин-

ные лавки) и соответствующие им должно-

сти. Комплектование указанных подразде-

лений осуществлялось из числа вольнона-

емных лиц. Порядок найма рабочих на вин-

ные склады и лавки соответствовал общему 

порядку принятия на службу в акцизное уп-

равление с тем лишь различием, что канди-

датуры согласовывались с губернатором [23]. 

Сборщики денег при казенных винных 

складах на территории белорусских земель, 

ввиду малограмотности населения, допол-

нительно подвергались сдаче экзамена по 

знанию счетоводства [24, л. 7]. 

При комплектовании новых должно-

стей предпочтение отдавалось служащим, 

ранее проходившим службу в составе ак-

цизных управлений [25, л. 6], а при рас-

смотрении кандидатов, уволенных из дру-

гих акцизных управлений, выяснялись при-

чины их увольнения [26, л. 13]. 

В случае положительного решения о 

назначении на должность издавался приказ 

о зачислении, а в местных губернских ведо-

мостях размещалась информация о приня-

тии нового чиновника [27, л. 34]. Лица, 

впервые принятые на государственную 
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службу, а также принятые из отставки, в 

присутствии акцизных чиновников, назна-

чаемых управляющим акцизными сборами, 

приводились к присяге на верность импера-

тору. После завершения ритуала вновь 

назначенный чиновник подписывал при-

сяжный лист, который представлялся в 

Правительствующий сенат [28, л. 1]. 

Отставные военнослужащие прини-

мались на службу с обязательным переиме-

нованием воинского звания в соответству-

ющий гражданский чин [6, с. 45]. Это име-

ло цель уравнивания сроков чинопроизвод-

ства между гражданскими служащими и во-

енными, для которых были установлены 

уменьшенные сроки для получения очеред-

ных чинов, но на практике данное требова-

ние не всегда выполнялось. Так, в Гроднен-

ском акцизном управлении воинские звания 

младшего помощника надзирателя 1-го ак-

цизного округа подпоручика М. П. Данило-

ва и старшего помощника надзирателя 4-го 

округа капитана П. Недведкова не были пе-

реименованы в гражданские чины на про-

тяжении двух лет [16, л. 50, 52]. В Витеб-

ском акцизном управлении младший реви-

зор штабс-капитан Л. К. Эйлер и надзира-

тель 3-го округа штабс-капитан Л. К. Тейх-

ман не были переименованы на протяжении 

трех лет [29, с. 28, 29]. В целях наведения 

порядка в этой области департамент неок-

ладных сборов в 1867 г. специальным рас-

поряжением обязал управляющих «руко-

водствоваться на будущее время неупусти-

тельно точным смыслом статьи закона, а 

тем из них, которые на сие время не сдела-

но еще распоряжение о переименовании 

находящихся на службе в вверенных им 

управлениях отставных военных чинов, 

войти немедленно об этом с надлежащим 

представлением к господину генеральдмей-

стеру» [30, с. 17]. 

Учет прохождения службы всеми слу-

жащими акцизных управлений осуществ-

лялся согласно формулярным спискам, ко-

торые заводились с момента принятия на 

службу. В них отражались подробные све-

дения о работнике и его служебной деятель-

ности: чин, занимаемая должность, продви-

жения по службе, возраст, вероисповеда-

ние, размер получаемого жалования, учас-

тие в боевых действиях и имеющиеся на-

грады, отличия по службе, образование, 

сведения об использовании отпусков, се-

мейное положение и сведения о родствен-

никах, размер имущества [31]. В них же от-

ражался и учет дисциплинарных взысканий. 

В порядке ведения формулярных спи-

сков были установлены четкие разграниче-

ния. Так, на служащих, которых назначал 

управляющий, списки велись непосредст-

венно в акцизном управлении, а на лиц, наз-

начаемых министром финансов, – в депар-

таменте неокладных сборов Министерства 

финансов [6, с. 4]. Таким образом, с ведени-

ем формулярных списков закладывалась ос-

нова для развития системы управления пер-

соналом акцизных управлений, которая 

способствовала совершенствованию прин-

ципов расстановки кадров. 

Чиновникам губернских и окружных 

акцизных управлений, в целях удостовере-

ния их личности и правового положения, 

выдавалось специальное служебное удосто-

верение [16]. Наличие удостоверений спо-

собствовало пресечению случаев частого 

мошенничества со стороны лиц, выдающих 

себя за чиновников акцизных управлений. 

Помимо этого, окружные надзиратели обе-

спечивались гербовыми печатями с указа-

нием номера данного окружного управле-

ния, а надсмотрщикам при заводах по про-

изводству подакцизной продукции – с изоб-

ражением губернского герба и указанием 

соответствующего акцизного управления 

[16, л. 1, 54]. 

Назначение на вышестоящие должно-

сти и перемещение между равнозначными 

осуществлялось путем подачи заявления на 

имя управляющего акцизными сборами с 

приложением ходатайства и характеристи-

ки непосредственного руководителя на пре-

дыдущем месте службы [32]. 

Отличительной особенностью про-

хождения службы в акцизных управлениях 

была частая смена состава служащих. Как 

отмечал акцизный чиновник Э. Ф. Нольде, 

«ни по одному ведомству так не шатко по-

ложение чиновника, как в акцизе… Есть гу-

бернии, в которых в течение 5 лет переме-

няется в полном числе весь персонал чи-

новников» [26, л. 17]. Это было частью це-

ленаправленной государственной кадровой 

политики в этих учреждениях. Данная мера 

была направлена на пресечение коррупци-

онных проявлений среди должностных лиц 

акцизных управлений, получение необходи-

мого служебного опыта, исключения случа-



ГІСТОРЫЯ 

 

45 

ев халатного отношения к исполнению дол-

жностных обязанностей [33]. Период посто-

янного пребывания чиновников в составе 

окружных управлений составлял порядка 

трех-четырех лет, надсмотрщики же и вовсе 

менялись ежегодно [1, с. 246]. 

Условия труда служащих акцизных 

управлений нельзя было назвать легкими: 

постоянный пристальный контроль за мно-

гочисленными местами производства и реа-

лизации подакцизной продукции, пре-

сечение случаев незаконных действий сре-

ди населения по их обороту, необ-

ходимость в частой смене мест службы и 

тяжелые условия труда – все это негативно 

сказывались на моральном духе и здоровье 

служащих акцизных управлений западных 

губерний Российской империи, что в ко-

нечном итоге являлось одной из основных 

причин их увольнения со службы 

[34; 26, л. 17]. 

Для увольнения со службы на имя уп-

равляющего акцизными сборами подава-

лось прошение, с приложением ходатайства 

непосредственного руководителя. При уволь-

нении чиновнику выдавался аттестат о 

службе, составленный на основании форму-

лярного списка. Аттестат давал право в по-

следующем устроиться на другу работу. 

Чиновникам, уволенным с правом на пен-

сию, в аттестатах указывался ее размер, оп-

ределенный в соответствии с «Табелем ок-

ладов пенсий гражданским чиновникам, их 

вдовам и сиротам». У тех, кто прослужил в 

акцизном управлении 25–35 лет, размер 

пенсии составлял половину оклада, а тем, кто 

прослужил более 35 лет, пенсия выплачи-

валась в размере полного оклада [12, с. 20]. 

 

Заключение 

Министерство финансов Российской 

империи выстраивало систему комплекто-

вания кадрами губернских акцизных управ-

лений в соответствии с целями финансовой 

реформы и запросами государства. Значи-

тельное внимание к оценке морально-дело-

вых качеств служащих губернских акциз-

ных управлений, несмотря на многие труд-

ности прохождения службы, во многом оп-

ределило успех функционирования акциз-

ной системы. Комплектование должностей 

служащих губернских акцизных управле-

ний на белорусских землях осуществля-

лось с учетом местных особенностей. Ра-

дение к службе, четкое понимание важно-

сти проводимой реформы, ее целей и лич-

ная дисциплинированность местных слу-

жащих губернских и окружных акцизных 

управлений способствовали тому, что про-

цесс их становления на новых должностях 

был сведен к минимальному временному 

промежутку. 

Высокая самостоятельность акцизных 

управлений позволяла им гибко адаптиро-

ваться к складывающимся реалиям. Изме-

нение численности заводов и мест реализа-

ции подакцизной продукции, совершенст-

вование способов ее производства непре-

менно отражались на структуре и численно-

сти акцизных управлений. Кроме этого, зна-

чительное влияние на общий состав чинов-

ников оказывало расширение круга дея-

тельности губернских акцизных управлений.
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